
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1021 del 30/09/2024

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: RIMBORSO SPESE MEDICHE, VISITE SPECIALISTICHE E/O 
ACCERTAMENTI SANITARI , 5X1000- ANNO D'IMPOSTA 2022

LA DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato assegnato  alla 
Dott.ssa Milena Deligia, l’incarico della direzione del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza con decorrenza 8 luglio 2024 in sostituzione del Dirigente titolare in comando 
presso altro Ente.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.74 del 28/11/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026

Vista, altresì, la Delibera n. 76 del 19/12/2023 dove si approva il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 -2025”.

Richiamati:

- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L approvato con D. Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000 ;

- l'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

- gli allegati 4/1 "Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio" e 4/2 Parte 
I "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " al D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.

Richiamato:

- il D.lgs. n. 97/2016 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" che ha modificato il Decreto 33/2013;

- lo statuto comunale.



Premesso che:

- lo Stato, nel corrente anno, ha trasferito a questo ente la somma derivante dalla 
destinazione del 5 per mille dell’IRPEF, destinato da parte dei contribuenti al Comune di 
Oristano per finalità sociali, corrispondente all’anno d’imposta 2022 pari a € 7.115,60;

- detta somma deve essere utilizzata per finanziare iniziative volte a fronteggiare situazioni 
di emergenza sociale, valutate dal Servizio Sociale referente, mediante l’erogazione di 
contributi finalizzati al pagamento, a titolo di rimborso, di spese mediche, visite 
specialistiche e/o accertamenti sanitari.

Vista la determina n. 944 del 02/09/2024 di accertamento della somma di € 7.115,60 sul 
cap. di entrata n. 400 “Contributo Stato (5x1000 IRPEF) a sostegno di attività sociali” del 
Bilancio 2024.

Atteso che occorre provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e del modulo di 
richiesta per la presentazione delle istanze di rimborso.

Ritenuto necessario, pertanto, approvare i suddetti documenti che si allegano alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della Legge 241/90, dall'art.6 
D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Visto il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 08/08/2024;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 
24/05/2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale. n. 8 del 08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 



per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” 
emanate dal Garante della privacy il 15 Maggio 2014 e il DPGR 2016/679;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, 
lettera d), Legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 
ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi 
di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Di approvare i seguenti documenti, che si allegano alla presente, al fine di consentire la 
presentazione delle domande da parte dei potenziali beneficiari dei rimborsi di spese 
mediche, visite specialistiche e/o accertamenti sanitari :

- Avviso pubblico;
- Modulo di domanda.

Di stabilire, come data ultima per l’accoglimento delle istanze, quella del 31 Ottobre 2024;  

Di garantire la pubblicazione del presente atto presso l’Albo pretorio dell’Ente e dei dati 
relativi nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale comunale ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

                    
                                            

L’ISTRUTTORE: ILARIA SORU

La Dirigente
Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-09-30T13:21:51+0200
	Deligia Milena




